
  



Obsah 

 

1. Úvod           3 

2. Dietetická hodnota lupinových semen a jejich využití ve výživě   4 

3. Srovnání produkce živin zelené hmoty tří odrůd lupiny bílé   12 

4. Srovnání hektarového výnosu zelené hmoty tří odrůd lupiny bílé   20 

5. Srovnání hektarového výnosu semene tří odrůd lupiny bílé    21 

6. Srovnání produkce živin semen tří odrůd lupiny bílé    22 

7. Výkrm brojlerových kuřat při využití diet na bázi lupinového šrotu   29 

8. Úvaha o možném uplatnění lupiny ve výživě člověka a zvířat v budoucnosti 40 

9. Souhrn           42 

10. Summary          43 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1. Úvod 

 

V současné době je snahou, zejména v evropských podmínkách, hledat tuzemské vegetabilní 

zdroje kvalitního dietárního proteinu. V průběhu minulého období, zejména z ekonomických 

důvodů, se především ve výživě zvířat staly dominantním proteinovým krmivem importované 

sójové boby a sójové produkty, resp. sójové extrahované šroty, které se staly hlavní složkou 

krmiv a krmných směsí určených pro výživu hospodářských zvířat.  

 

Levná sója a sójové produkty postupně vytlačily tuzemská vegetabilní proteinová krmiva. 

Tyto skutečnosti, v podmínkách České republiky, postupně vedly ke snižování ploch 

pěstovaných proteinových kulturních plodin, zejména luskovin.  

 

V současné době opět dochází, nejen v našich podmínkách, ale i v rámci Evropy, k hledání 

zdrojů proteinových krmiv a s tím souvisí i opětovný zájem o pěstování luskovin, pro potřebu 

výživy zvířat a člověka.  

 

Informace a poznatky, které jsou prezentovány v předložené studii, doplňují a aktualizují 

dříve předloženou studii Vědeckého výboru výživy zvířat „Nové poznatky o využití semen 

rodu Lupinus ve výživě člověka a zvířat“. 

 

Předložená studie čerpala z výsledků dosažených při řešení grantového projektu NAZV 

QJ1510136 „Optimalizace proteinové výživy monogastrických zvířat na bázi odrůd semen 

lupiny bílé (Lupinus albus)“.  

 

Předložená studie uvádí konkrétní výsledky, týkající se produkce, hektarových výnosů a 

živinového potenciálu zelené hmoty i semene tří perspektivních odrůd lupiny bílé pěstované 

v půdních a klimatických podmínkách České republiky. Zabývá se i ekonomickou prosperitou 

tuzemské produkce lupinových semen.  

 

 

 

 

3 



2. Dietetická hodnota lupinových semen a jejich využití ve výživě 

 

Autorský kolektiv předložené studie se v rámci svého odborného pracoviště, Ústavu výživy 

zvířat Veterinární a farmaceutické univerzity Brno, více jak 10 let výše uvedenou 

problematikou zabývá. V rámci výzkumné činnosti je pozornost zaměřena na poznání nutriční 

hodnoty nejvýznamnějších druhů luskovin, kde je pozornost zaměřena nejen na rozdíly v 

jejich obsahu, ale i kvalitě, zejména pak proteinů.  

 

Nutriční hodnotu jednotlivých luskovin uvádí tabulka 1. V tabulce jsou uvedeny průměrné 

hodnoty hrubého proteinu (NL) a jednotlivých aminokyselin (AK) ve 100% sušině semen 

nejvýznamnějších uznaných odrůd (uvádíme i počet analyzovaných odrůd) daného druhu. V 

tabulce je uvedena i řepka ozimá, která se sice zařazuje mezi olejniny, ale je současně i 

významným zdrojem proteinu určeného k výživě hospodářských zvířat (výlisky, šroty). 

 

Tabulka 1. Obsah hrubého proteinu a jednotlivých aminokyselin v semenech (ve 100% 

sušině) u jednotlivých druhů luskovin včetně řepky, pěstovaných na území ČR (± SD 

směrodatná odchylka vyjadřující meziodrůdovou variabilitu) 

Sušina 

Sója 

(8)  
Řepka 

(26)  
Hrách 

(11)  
Bob 

(9)  
Lupina 

(9)  

100% x ± SD x ± SD x ± SD x ± SD x ± SD 

NL 372,16 37,313 224,33 9,090 225,41 7,528 323,19 10,901 376,19 39,294 

Asp 41,438 3,770 14,86 1,943 25,87 1,565 32,79 1,845 36,18 4,090 

Thr 13,375 1,069 8,50 1,191 8,55 0,319 9,82 0,639 11,70 1,116 

Ser 17,613 1,682 8,39 1,089 10,54 0,563 13,95 0,955 16,67 1,573 

Glu 59,688 6,588 32,47 3,910 37,74 2,115 44,77 2,557 69,55 8,273 

Pro 18,150 2,097 14,85 0,996 7,61 0,483 12,78 1,176 14,07 2,260 

Gly 15,525 1,318 10,28 1,528 10,15 0,507 12,64 0,821 14,34 1,436 

Ala 15,088 1,302 6,46 2,397 8,98 0,467 10,88 0,832 9,42 2,854 

Val 17,950 1,585 10,82 1,379 10,45 0,623 13,68 0,974 14,16 1,032 

Met 3,088 0,808 3,11 0,705 1,45 0,187 0,97 0,420 1,24 0,392 

Ile 16,175 1,672 8,17 1,075 9,25 0,562 11,59 0,551 14,13 1,381 

Leu 27,113 2,361 14,15 1,823 15,51 0,942 21,68 1,471 25,25 3,222 

Tyr 11,488 1,032 5,67 0,686 6,80 0,629 9,29 0,645 11,75 1,925 

Phe 17,725 2,178 8,07 1,021 10,62 0,816 12,44 1,044 13,25 1,432 

His 9,925 0,911 5,39 0,759 5,61 0,468 8,21 0,630 9,10 1,176 

Lys 22,413 1,807 12,67 1,448 15,74 0,739 18,47 0,899 17,11 2,168 

Arg 31,425 5,311 14,52 2,014 20,11 1,579 37,17 2,758 44,69 4,387 

Σ AA 338,18  178,37  204,99  271,14  322,60  

 

4 



Z uvedeného přehledu o nutriční hodnotě luskovin jsme dospěli k závěru, že semena lupin, 

která obsahují nejvíce hrubého proteinu (NL) jsou oproti ostatním druhům luskovin, 

srovnatelná se sójovými boby, jak dokumentuje graf 1.  

 

Výše uvedené výsledky nás vedly k tomu, abychom se zaměřili na kulturní druhy lupin 

(Lupinus sp.). Ve světě je v současné době pozorován velký zájem o její pěstování, a to nejen 

pro výživu zvířat, ale i pro výživu člověka. Největším producentem lupinových semen na 

světě je Austrálie. Na fotografii 1 je největší silo v Západní Austrálii, ve kterém se skladují 

lupinová semena a odkud se následovně vyváží do celého světa. 

 

Graf 1. Srovnání průměrného obsahu hrubého proteinu (NL) v semenech nejvýznamnějších 

luskovin a řepky pěstovaných v ČR (uvedeno ve 100% sušině) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5 

Hrubý protein (NL)

372,16

224,33 225,41

323,19

376,19

0

50

100

150

200

250

300

350

400

Sója Řepka Hrách Bob Lupina

g
/k

g



 

Foto 1. Silo v Západní Austrálii pro skladování a distribuci lupinových semen 

 

V Austrálii jsou jak lupinová semena, tak i její produkty, pro své příznivé dietetické účinky 

velmi ceněny, a to především z hlediska lidské výživy. Jak dokumentuje fotografie 2 a 3, 

mouka z lupinových semen je přidávána do pekárenských výrobků jako je chléb, cukrovinky 

a další potraviny. 

 

 

Foto 2. Pekárenské výrobky na bázi lupinových produktů 

 

 

6 



 

Foto 3. Prodej luštěnin v maloobchodní síti v Austrálii 

 

Pěstování lupin je v současné době předmětem celosvětového zájmu a stává se zajímavou 

komoditou. Určitým nutričním problémem je, že v množství obsahových látek, v jejich 

semenech, existuje velká mezidruhová variabilita.  

 

Jednotlivé odrůdy kulturních lupin lze rozdělit do tří základních skupin. Jde o skupinu 

úzkolistých odrůd (Lupinus angustifolius), skupinu bílých odrůd (Lupinus albus) a skupinu 

žlutých odrůd (Lupinus luteus).  

 

Zástupce z jednotlivých skupin dokumentují fotografie 4, 5 a 6.   

 

 

Foto 4. Zástupce úzkolistých odrůd (BOREGINE) 

7 



 

Foto 5. Zástupce bílých odrůd (DIETA) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

8 



 

Foto 6. Zástupce žlutých odrůd (DUKÁT) 

9 



V rámci skupin jednotlivých odrůd existují značné rozdíly v živinovém složení. Tyto rozdíly 

jsou dány především obsahem dusíkatých látek, obsahem tuku, ale i dalších živin. Na základě 

našich dlouholetých studií lze vyslovit názor, že u úzkolistých odrůd je obecně v semenu nižší 

obsah proteinů, ve srovnání s bílými odrůdami.  

 

Nejvyšší obsah proteinu obsahují v semenu žluté odrůdy, kde jejich obsah u některých odrůd 

dosahuje až 50 %. Zajímavý je i rozdíl v obsahu celkového tuku (lupinového oleje), kde v 

semenech úzkolistých a žlutých odrůd je výrazně nižší obsah oleje (většinou do 5 %), ve 

srovnání s odrůdami bílých lupin, u kterých dosahuje obsah tuku v semenu, u některých 

odrůd, kolem 10 %, tj. až dvojnásobek. Uvedené skutečnosti jsou i v souladu s našimi 

analýzami, jak na vybraných odrůdách dokumentuje tabulka 2. 

 

Tabulka 2. Živinové složení semen vybraných odrůd ze skupiny lupin úzkolistých APR 82 

(1), PROBOR (2), BOREGINE (3), bílých OLEŽKA (4), AMIGA (5), DIETA (6) a žlutých 

(BORNAL (7), WUDJIL (8), DUKÁT (9). Výsledky jsou uvedeny v g/kg 100% sušiny 

semene, brutto energie (BE v MJ/kg). 

Semeno 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 

NL 341,10 358,20 331,50 376,00 391,40 429,10 437,00 433,20 431,00 

Tuk 56,70 53,20 50,39 112,40 86,00 72,00 46,50 44,90 45,85 

Vláknina 148,60 151,70 160,85 83,60 106,10 97,10 163,50 168,90 187,04 

BNLV 415,90 397,40 415,19 386,40 370,50 362,70 301,90 301,00 301,67 

Škrob 98,60 84,70 98,65 98,90 83,30 79,20 64,60 70,10 56,23 

Popel 37,70 39,40 42,07 41,60 46,00 39,20 51,10 52,00 54,97 

Ca 3,92 3,90 3,04 2,50 3,60 3,40 2,74 2,67 3,31 

P  5,45 6,00 6,30 5,90 6,20 4,10 9,18 8,50 9,47 

Mg 1,97 2,10 3,04 2,50 2,80 1,40 3,62 3,44 3,76 

BE 20,00 19,70 19,69 21,30 20,80 20,70 19,90 19,90 19,96 

ADF 209,20 194,80 220,13 138,40 158,70 159,60 196,50 211,10 214,07 

ADF 6,30 8,40 6,97 158,20 193,70 185,00 9,30 22,70 7,30 

NDF 248,20 247,30 274,24 8,80 5,60 11,70 233,90 227,20 272,92 

 

 

 

 

 

10 



Na základě dosavadní vědeckovýzkumné činnosti jsme dospěli k závěru, že v podmínkách ČR 

je pro pěstování pro krmivářské účely nejvhodnější skupina bílých odrůd lupin, a to z důvodu 

obsah proteinu, který je srovnatelný s obsahem proteinu se sójovými boby, dokonce některé 

odrůdy bílých lupin mají i vyšší obsah proteinu, než sójové boby. Navíc, na rozdíl od žlutých 

odrůd, které mají vysoký obsah proteinu v semenu, lze bílé odrůdy poměrně snadněji pěstovat 

v půdních a klimatických podmínkách České republiky a jsou odolnější vůči houbovým 

chorobám.  

 

Z hlediska vlastního pěstování lze za pozitivní pokládat, že pěstované porosty lupin zlepšují 

půdní vlastnosti, v důsledku zvyšování dusíku v půdě, díky hlízkovým bakteriím kořenového 

systému lupin, obdobně jak to známe u ostatních luskovin.  

 

Z krmivářského hlediska je výhodou, že lupinová semena se na rozdíl od sójových bobů, pro 

svůj velmi nízký obsah antinutričních látek, nemusejí před vlastním zkrmováním dále 

upravovat (např. termicky).  

 

Výhodou, na rozdíl od sóje je i to, že většina odrůd nepatří mezi GMO. Současná doba, kdy 

sója a sójové produkty jsou cenově velmi drahé, kdy ceny v průběhu minulých let stouply 

téměř dvojnásobně, je pěstování lupin pro výživu hospodářských zvířat i ekonomicky velmi 

zajímavé.  

 

V ČR jsou stále ještě nedoceněné i pozitivní nutriční vlastnosti lupinových semen z hlediska 

výživy člověka. 

 

V rámci skupiny bílých lupin existuje velká nabídka nejrůznějších odrůd. Přesto, že jde o 

jednu skupinu, existuje i v rámci této skupiny značná živinová meziodrůdová variabilita.  

 

 

 

 

 

 

 

11 



3. Srovnání produkce živin zelené hmoty tří odrůd lupiny bílé 

 

Předložená studie přináší srovnání produkční schopnosti tří odrůd ze skupiny bílých lupin z r. 

2015, pěstovaných ve stejných půdních a klimatických podmínkách v rámci okresu Nový 

Jičín (Moravskoslezský kraj). Do sledování byly vybrány tři perspektivní odrůdy, a to odrůda 

Dieta, Amiga a Zulika.  

 

Odběr zelené hmoty byl realizován náhodným výběrem 10 vzorků z plochy 1 m
2
 od každé 

odrůdy. Odběry byly provedeny v 15 týdnu stáří porostu, kdy byly porosty ve stádiu plně 

vyvinutých zelených lusků. V následujícím období se dále významně nezvyšoval objem 

porostu a následovalo zrání zelených lusků a sesychání zelené hmoty. Odebrané vzorky 

porostu byly následovně usušeny a homogenizovány pro analytické rozbory. 

 

V rámci chemické analýzy byly u odebraných vzorků semen stanoveny níže uvedené živiny: 

obsah sušiny (g/kg), obsah dusíkatých látek NL (g/kg), obsah tuku, hrubá vláknina, 

acidodetergentní vláknina ADF, acidodetergentní lignin ADL, neutrálnědetergentní vláknina 

NDF (g/kg), obsah škrobu (g/kg), obsah popele (g/kg), brutto energie BE (MJ/kg), obsah 

bezdusíkatých látek výtažkových v sušině vzorku (g/kg), obsah organické hmoty v sušině 

vzorku.  

 

Dosažené výsledky byly zpracovány matematicko-statistickými metodami za použití 

statistického programu Unistat 5.6 for excel. Bylo provedeno vyhodnocení průměrných 

hodnot a jejich rozdílů mnohonásobným porovnáním pomocí testu Tukey-HSD, na hladině 

významnosti P ≤ 0.01 a P ≤ 0.05. Každý ukazatel je prezentován hodnotou průměru (x) a 

směrodatnou odchylkou (± SD).  

 

Průměrné hodnoty výnosů zelené hmoty (sušiny) v 15 týdnu stáří porostu naznačují, že 

nejproduktivnější odrůdou byla Zulika 4,23 kg/m
2
 (0,63 kg/m

2
), dále Amiga 3,70 kg/m

2
 (0,58 

kg/m
2
) a nejmenší produkci měla odrůda Dieta 3,33 kg/m

2
 (0,59 kg/m

2
). V produkci zelené 

hmoty na 1 m
2
 byla prokázána vysoce signifikantně vyšší průměrná hodnota u odrůdy Zulika 

ve srovnání s Dietou.  

 

12 



Pozornost byla věnována nejen kvantitě produkce, ale i její kvalitě, hodnoceno na základě 

živinového složení sušiny zelené hmoty u testovaných odrůd. 

 

V grafu 2 je uveden obsah NL a tuku v sušině zelené hmota u tří testovaných odrůd lupin. 

Mezi průměrnými hodnotami NL nebyly prokázány statisticky významné rozdíly mezi 

odrůdami, i přesto, že odrůda Zulika vykazovala nejvyšší jejich obsah. Naopak u odrůdy 

Dieta byl prokázán statisticky signifikantně nejvyšší P ≤ 0,01 obsah tuku ve srovnání 

s Amigou a Zulikou. 

 

Graf 2. Průměrný obsah NL a tuku u tří testovaných odrůd bílých lupin (AB, CD vysoce 

průkazný rozdíl mezi průměrnými hodnotami P ≤ 0,01) 

 

 

Zajímavé, jak dokumentuje graf 3, byly i rozdíly v hrubé vláknině a mezi jednotlivými 

frakcemi vlákninového komplexu. Statisticky nejvyšší průměrný obsah vlákniny P ≤ 0,01 byl 

prokázán u odrůdy Zulika, oproti odrůdám Dieta a Amiga. Obdobně i u ADF byla vysoce 

průkazně P ≤ 0,01 nejvyšší průměrná hodnota u odrůdy Zulika, oproti odrůdám Dieta a 

Amiga. U odrůdy Zulika byla stanovena nejvyšší průměrná hodnota i u NDF, která se 

průkazně P ≤ 0,05 lišila od průměrné hodnoty NDF u odrůdy Dieta. Rovněž odrůda Zulika 

vykazovala i nejvyšší průměrnou hodnotu ADL, která se vysoce průkazně P ≤ 0,01 lišila od 

průměrné hodnoty ADL u odrůdy Dieta a průkazně P ≤ 0,05 od odrůdy Dieta.  

 

 

13 

Obsah NL a tuku v sušině zelené hmoty

177,94 178,48 180,24

12,59b12,10B14,80A

0,00

20,00

40,00

60,00

80,00

100,00

120,00

140,00

160,00

180,00

200,00

DIETA AMIGA ZULIKA

g
/k

g

NL Tuk



Graf 3. Průměrný obsah vlákniny a vlákninových frakcí u tří testovaných odrůd bílých lupin 

(AB, CD vysoce průkazný rozdíl P ≤ 0,01, Ab a Cd průkazný rozdíl mezi průměrnými 

hodnotami P ≤ 0,05) 

 

 

Graf 4. Průměrný obsah BNLV a škrobu u tří testovaných odrůd bílých lupin (AB vysoce 

průkazný rozdíl P ≤ 0,01, Ab průkazný rozdíl mezi průměrnými hodnotami P ≤ 0,05) 

 

 

14 

Nejvyšší průměrný obsah BNLV, jak dokumentuje graf 4, byl stanoven u odrůdy Dieta, který 

se vysoce průkazně P ≤ 0,01 lišil od průměrné hodnoty u odrůdy Zulika, která měla nejnižší 

obsah BNLV. Odrůda Dieta měla i nejvyšší obsah škrobu, průkazně vyšší P ≤ 0,05 než odrůda 

Amiga. 

 

Obsah vlákniny a vlákninových frakcí v sušině zelené hmoty

439,34

302,08B,D

291,16C

266,95A

371,63B,D

344,45C344,83A

451,61b

431,16A

39,33C 44,66B,d

35,19A

0,00

50,00

100,00

150,00

200,00

250,00

300,00

350,00

400,00

450,00

500,00

DIETA AMIGA ZULIKA

g
/k

g

Vláknina ADF  NDF ADL

Obsah BNLV a škrobu v sušině zelené hmoty

458,53

21,00

436,00B

474,49A

17,44b31,08A

0,00

50,00

100,00

150,00

200,00

250,00

300,00

350,00

400,00

450,00

500,00

DIETA AMIGA ZULIKA

g
/k

g

BNLV Škrob



Jak uvádí graf 5, statisticky průkazné rozdíly byly potvrzeny mezi jednotlivými odrůdami i u 

obsahu organické hmoty (OH) a popelovin. U OH byl vysoce průkazně P ≤ 0,01 nejvyšší 

obsah u odrůdy Amiga, ve srovnání s průměrnými hodnotami odrůd Dieta a Zulika.  

 

Graf 5. Průměrný obsah organické hmoty (OH) a popelovin u tří testovaných odrůd bílých 

lupin (AB, CD vysoce průkazný rozdíl P ≤ 0,01) 

 

 

U odrůdy Zulika byl v zelené hmotě zaznamenán nejvyšší obsah popelovin, který byl vysoce 

průkazně vyšší P ≤ 0,01 ve srovnání s odrůdou Amiga. Rovněž mezi průměry u odrůd Amiga 

a Dieta byl prokázán vysoce signifikantní P ≤ 0,01 rozdíl. 

 

Součástí analýzy bylo i stanovení obsahu brutto energie (BE). Výsledky obsahu brutto energie 

u jednotlivých odrůd jsou uvedeny v grafu 6. Nejvyšší obsah BE byl stanoven u odrůdy Dieta, 

nižší u odrůdy Amiga, a nejnižší u odrůdy Zulika. Nejnižší průměrná hodnota BE u odrůdy 

Zulika se vysoce průkazně P ≤ 0,01 lišila od průměrné hodnoty BE jak v porovnání s odrůdou 

Dieta a Amiga. Mezi odrůdami Dieta a Amiga nebyl prokázán statisticky významný rozdíl. 

 

 

 

 

 

 

15 

Obsah organické hmoty a popelovin v sušině zelené hmoty

930,86B,D940,10B,C
933,90A

69,14D
59,89B,C65,85A

0,00

100,00

200,00

300,00

400,00

500,00

600,00

700,00

800,00

900,00

1000,00

DIETA AMIGA ZULIKA

g
/k

g

OH Popel



Graf 6. Průměrný obsah brutto energie (BE) u tří testovaných odrůd bílých lupin (AB, CD 

vysoce průkazný rozdíl P ≤ 0,01) (MJ/kg) 

 

 

Výsledky hektarových výnosů u jednotlivých odrůd lupin a obsahu vybraných živin v zelené 

hmotě sloužily k výpočtu hektarové produkce živin u testovaných odrůd. 

Porovnáním jednotlivých odrůd jsme dospěli k závěru, že z hlediska dusíkatých látek (NL), 

byla nejvyšší produkce u odrůdy Zulika, v porovnání s odrůdou Dieta a Amiga (graf 7). 

Nejvyšší hektarová produkce tuku byla u odrůdy Dieta, jak dokumentuje graf 7. Nejnižší u 

odrůdy Amiga.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

16 

Obsah brutto energie v sušině zelené hmoty

18,09C

17,71B,D

18,19A

17,40

17,50

17,60

17,70

17,80

17,90

18,00

18,10

18,20

18,30

DIETA AMIGA ZULIKA

BE



Graf 7. Hektarová produkce dusíkatých látek (NL) a tuku u tří testovaných odrůd bílých lupin 

 

 

Při vyhodnocení hektarové produkce vlákniny a vlákninových frakcí jsme dospěli 

k výsledkům (graf 8), že nejvyšší produkci vlákniny, ale i jednotlivých vlákninových frakcí 

(ADF, NDF a ADL), vykazovala odrůda Zulika v porovnání s ostatními testovanými 

odrůdami Dieta a Amiga. 

 

Graf 8. Hektarová produkce vlákniny a jednotlivých vlákninových frakcí u tří testovaných 

odrůd bílých lupin (ADF, NDF, ADL) 

 

17 

Hektarová produkce NL a tuku

10,49 10,40

11,36

0,87 0,70 0,79

0,00

2,00

4,00

6,00

8,00

10,00

12,00

DIETA AMIGA ZULIKA

q
/h

a

NL Tuk

Hektarová produkce vlákniny a vlákninových frakcí 

15,73 16,96 
19,03 

20,32 20,06 

23,41 
25,41 25,59 

28,45 

2,07 2,29 2,81 

0,00 

5,00 

10,00 

15,00 

20,00 

25,00 

30,00 

DIETA AMIGA ZULIKA 

q/ha 

Vláknina ADF  NDF ADL 



Při vyhodnocení hektarové produkce bezdusíkatých látek výtažkových (BNLV) a škrobu jsme 

dospěli k závěru, že nejproduktivnější byla odrůda Dieta (graf 9). 

 

Graf 9. Hektarová produkce bezdusíkatých látek výtažkových (BNL) a škrobu u tří 

testovaných odrůd bílých lupin 

 

U organické hmoty (OH) a popelovin byla nejvyšší hektarová produkce potvrzena u odrůdy 

Zulika, ve srovnání s odrůdou Dieta a Amiga. 

 

Graf 10. Hektarová produkce organické hmoty a popelovin u tří testovaných odrůd bílých 

lupin 

 

18 

Hektarová produkce BNLV a škrobu 

27,97 
26,71 27,47 

1,83 1,02 1,32 

0,00 

5,00 

10,00 

15,00 

20,00 

25,00 

30,00 

DIETA AMIGA ZULIKA 

q/ha 

BNLV Škrob 

Hektarová produkce organické hmoty a popelovin 

55,04 54,76 
58,64 

3,88 3,49 4,36 

0,00 

10,00 

20,00 

30,00 

40,00 

50,00 

60,00 

70,00 

DIETA AMIGA ZULIKA 

q/ha 

OH Popel 



Rovněž u odrůdy Zulika bylo v hektarovém produktu uloženo nejvíce brutto energie (BE), 

méně u odrůdy Dieta a nejméně u odrůdy Amiga, jak dokumentuje graf 11. 

 

Graf 11. Hektarová produkce brutto energie (BE) u tří testovaných odrůd bílých lupin 

 

 

Z hlediska srovnání dosažených výsledků můžeme konstatovat, že odrůda Zulika 

vyprodukovala na 1 ha nejvíce: 

o zelené hmoty v čerstvé i suché hmotě, 

o dusíkatých látek, 

o vlákniny a vlákninových frakcí, 

o organické hmoty, 

o popelovin, 

o brutto energie 

 

Rovněž z výživářského hlediska lze odrůdu Zulika hodnotit velmi kladně, protože obsahovala 

v zelené hmotě i nejvíce dusíkatých látek. 

 

 

 

 

19 

Hekterová produkce brutto energie

107,21

105,37

111,57

102,00

103,00

104,00

105,00

106,00

107,00

108,00

109,00

110,00

111,00

112,00

113,00

DIETA AMIGA ZULIKA

G
J
/h

a

BE



4. Srovnání hektarového výnosu zelené hmoty tří odrůd lupiny bílé 

 

Z výsledků průměrné produkce zelené hmoty (sušiny) jsme vypočítali hektarový výnos zelené 

hmoty a sušiny, jak uvádí graf 12. Při posouzení hektarového výnosu čerstvé zelené hmoty 

byla nejvyšší produkce u odrůdy Zulika, nižší u Amiga a nejnižší u Dieta. V hektarovém 

výnosu sušiny byla z testovaných odrůd nejproduktivnější Zulika.  

 

Graf 12. Hektarové výnosy zelené hmoty v čerstvé hmotě (ČH) a sušině (SH) u tří 

testovaných odrůd lupiny bílé 

 

 

Z hlediska srovnání hektarové produkce jednotlivých testovaných odrůd lupiny bílé 

pěstovaných ve stejných půdních a klimatických podmínkách jsme dospěli k závěru, že 

nejvyšší produkční potenciál v 15 týdnu stáří porostu vykazovala odrůda Zulika, ve srovnání 

s odrůdou Dieta a Amiga. 

 

 

 

 

 

 

20 

Produkce zelené hmoty 

369,88 

63,00 58,25 58,94 

333,00 

423,00 

0,00 

50,00 

100,00 

150,00 

200,00 

250,00 

300,00 

350,00 

400,00 

450,00 

ZULIKA  AMIGA  DIETA  

q/ha 

ČH SH 



5. Srovnání hektarového výnosu semene tří odrůd lupiny bílé 

 

Bylo provedeno vyhodnocení hektarových výnosů semene u jednotlivých testovaných odrůd 

lupin. Z výsledků uvedených v grafu 13 je zřejmé, že nejvyšší hektarový výnos byl potvrzen u 

odrůdy Zulika (36,8 q/ha), o něco nižší u odrůdy Dieta (36,6 q/ha). Výrazně nižší hektarový 

výnos byl zaznamenán u odrůdy Amiga (29,5 q/ha) i přesto, že všechny tři odrůdy byly 

pěstovány současně ve stejných půdních a klimatických podmínkách. 

 

Graf 13. Hektarové výnosy tří testovaných odrůd lupiny bílé 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

21 

36,8 36,6

29,5

10

15

20

25

30

35

40

Zulika Dieta Amiga

q
/h

a



6. Srovnání produkce živin semen tří odrůd lupiny bílé 

 

Základem pro racionální využití lupinových semen, respektive produktů z nich vyrobených ve 

výživě (člověka i zvířat), je nutná znalost jejich chemického složení.  

 

Lupinová semena jsou výborným proteinovým krmivem. Z dietetického hlediska je určitý 

problém v tom, že lupinová semena obsahují nízké zastoupení škrobu a vysoký obsah 

neškrobových polysacharidů, což lze řešit přídavkem vhodných enzymů. 

 

Semena některých druhů lupin svojí výživnou hodnotou dokonce překonají i výživnou 

hodnotu sójových bobů, a to z hlediska nejen obsahu proteinů, ale i z hlediska jejich 

aminokyselinového spektra. Na rozdíl od některých proteinových krmiv mají nižší zastoupení 

některých esenciálních aminokyselin, jako jsou sirné aminokyseliny nebo lysin.  

 

Obecně lze konstatovat, že lupinový protein je charakteristický vysokým zastoupením 

aminokyseliny argininu (Arg), který je esenciální aminokyselinou především pro drůbež. Je 

důležitý pro syntézy proteinů, růst, opeření a další klíčové biologické funkce. V literatuře je 

arginin uváděn jako prekurzor NO; klíčového účinného vazodilatátoru, vedoucího u 

brojlerových kuřat k prevenci plicní hypertenze, je modulátor určitých imunitních funkcí. 

Arginin je navíc prekurzorem několika růstových faktorů, přispívá ke zvýšení produkce 

prolinu a hydroxyprolinu, které jsou potřebné pro syntézu pojivové tkáně, významnou roli má 

arginin i u brojlerů vystavených podmínkám extrémního prostředí a při vystavení nemocem. 

Arginin významně snižuje jak systolický, tak i diastolický krevní tlak. Za pozitivní zdravotní 

účinky argininu jsou uváděny, že snižuje dobu léčení poranění (hlavně kostí), zkracuje čas 

obnovy poškozené tkáně, pomáhá snížit krevní tlak u klinicky hypertenzních subjektů, 

stimuluje sekreci růstového hormonu apod.  

 

Rovněž v řad experimentů autorského kolektivu, u pokusných skupin brojlerových kuřat, 

které dostávaly v dietě lupinová semena s vysokým zastoupením argininu, docházelo k 

výraznému snížení úhynu, což je dáváno do souvislosti s příjmem vysokých dávek argininu. 

 

 

 

22 



Na rozdíl oproti hrubému proteinu, jehož obsah v závislosti na odrůdě v semenu kolísá 

v poměrně širokém rozmezí (30 – 50 %), je obsah oleje nesrovnatelně nižší (5 - 10 %). 

Obecně lze uvést, že kvalita tuku je dána zastoupením mastných kyselin, jejich množstvím a 

vzájemnými poměry. Pro tuk obsažený v semenech lupin je charakteristický vysoký obsah 

nenasycených mastných kyselin, semena analyzovaných lupin mají velmi příznivý poměr ω-3 

/ ω-6 FA.  

 

Po sklizni lupinových semen bylo od každé odrůdy odebráno 10 vzorků semen pro chemickou 

analýzu. V rámci chemické analýzy byly u odebraných vzorků semen stanoveny níže uvedené 

živiny: obsah sušiny (g/kg), obsah dusíkatých látek NL (g/kg), obsah tuku, hrubá vláknina, 

acidodetergentní vláknina ADF, acidodetergentní lignin ADL, neutrálnědetergentní vláknina 

NDF (g/kg), obsah škrobu (g/kg), obsah popele (g/kg), obsah brutto energie BE (MJ/kg), 

obsah bezdusíkatých látek výtažkových v sušině vzorku (g/kg), obsah organické hmoty v 

sušině vzorku.  

 

Dosažené výsledky byly zpracovány matematicko-statistickými metodami za použití 

statistického programu Unistat 5.6 for excel. Bylo provedeno vyhodnocení průměrných 

hodnot a jejich rozdílů mnohonásobným porovnáním pomocí testu Tukey-HSD, na hladině 

významnosti P ≤ 0.01 a P ≤ 0.05. Každý ukazatel je prezentován hodnotou průměru (x) a 

směrodatnou odchylkou (± SD).  

 

Výsledky analýz, včetně statistického vyhodnocení, uvádí tabulka 3. Protože semena 

jednotlivých odrůd prokazovala statisticky významný podíl vody, a s tím související i podíl 

sušiny (tabulka 3), pro objektivní posouzení rozdílnosti v kvalitě semen jsme veškeré 

výsledky o živinovém složení vyjádřili na 100% sušinu (tabulka 3).  

 

Z hlediska NL lze nejlépe hodnotit odrůdu Zulika, která obsahovala vysoce průkazně (P ≤ 

0,01) nejvíce NL ve srovnání s odrůdou Dieta a Amiga. Naopak odrůda Zulika obsahovala 

vysoce průkazně (P ≤ 0,01) méně oleje ve srovnání s Dietou a Amigou. Výsledky naznačují, 

že existuje nepřímá úměra mezi obsahem NL a obsahem oleje. Z výživářského hlediska, 

zejména z pohledu monogastrických zvířat, lze pozitivně hodnotit odrůdu Zulika i pro nižší 

obsah vlákniny, především s odrůdou Amiga (P ≤ 0,01).  

23 



Vysoce průkazně (P ≤ 0,01) nižší byl u odrůdy Zulika i obsah ADF. Naopak u odrůdy Zulika 

byl obsah NDF mírně vyšší ve srovnání ostatními odrůdami. Z hlediska stravitelnosti lze 

pozitivně hodnotit u odrůdy Zulika i nižší obsah ADL. 

 

U semen odrůdy Zulika byl potvrzen i vysoce průkazně (P ≤ 0,01) nižší obsah BNLV a 

škrobu oproti ostatním testovaným odrůdám. Semena odrůdy Zulika, jak dokumentuje tabulka 

3, obsahovala ve srovnání s odrůdou Amiga a Dieta nejvyšší obsah organické hmoty a 

nejnižší obsah popelovin. Vysoce průkazně (P ≤ 0,01) nižší obsah BE u odrůdy Zulika byl dán 

především nižším zastoupením tuku v semenu.  

 

Tabulka 3. Průměrné hodnoty jednotlivých živin (v g/kg semene) u tří testovaných odrůd, 

NL dusíkaté látky, ADF acidodetergentní vláknina, NDF neutrálnědetergentní vláknina, AL 

acidodetergentní lignin, BNLV bezdusíkaté látky výtažkové, OH organická hmota, BE brutto 

energie, AA, BB = (P ≤ 0,01), Aa, Bb = (P ≤ 0,05) 

Voda x SD Sušina x SD NL x SD 

Dieta 104,84
A
 3,925 Dieta 895,16

A
 3,925 Dieta 355,00

A
 10,855 

Amiga 99,03
AB

 4,847 Amiga 900,97
A,B

 4,847 Amiga 335,21
B
 8,845 

Zulika 104,02
b
 2,974 Zulika 895,9

b
 2,974 Zulika 384,36

A,B
 8,868 

Tuk x SD Vláknina x SD ADF x SD 

Dieta 104,47
A,C

 5,010 Dieta 110,49
A
 6,120 Dieta 155,02

A
 4,898 

Amiga 109,71
a,C

 2,969 Amiga 116,80
a,B

 2,841 Amiga 152,03
B
 4,608 

Zulika 94,02
C
 4,231 Zulika 107,74

B
 5,489 Zulika 140,60

A,B
 3,880 

NDF x SD ADL x SD BNLV x SD 

Dieta 184,45 6,284 Dieta 3,83 0,874 Dieta 389,49
A
 7,934 

Amiga 182,31
B
 3,783 Amiga 4,67

B
 0,877 Amiga 395,88

B
 6,365 

Zulika 198,05
b
 20,145 Zulika 3,43

b
 0,962 Zulika 374,13

A,B
 8,527 

Škrob x SD OH x SD Popel x SD 

Dieta 95,82
A
 1,718 Dieta 959,54 1,125 Dieta 40,56 1,009 

Amiga 95,38
B
 2,548 Amiga 958,79

B
 0,348 Amiga 41,21

B
 0,348 

Zulika 83,44
A,B

 4,882 Zulika 960,24
B
 1,175 Zulika 39,76

B
 1,176 

BE 

(MJ/kg) x SD       

Dieta 20,93
A
 0,048       

Amiga 20,93
B
 0,095       

Zulika 20,79
A,B

 0,074       

 

 

 

 

 

24 



Pro celkové zhodnocení a porovnání produkční účinnosti jednotlivých odrůd jsme vycházeli 

z hektarových výnosů a z živinového složení semen. Z výsledků uvedených v grafu 14 lze 

vidět, že odrůdy Zulika a Dieta mají výrazně vyšší produkci živin na 1 ha ve srovnání 

s odrůdou Amiga. Odrůdy Zulika a Dieta mají v semeni téměř srovnatelnou produkci sušiny 

na 1 ha, a to výrazně vyšší v porovnání s odrůdou Amiga.  

 

Z hlediska produkce proteinů (NL) na 1 ha lze jednoznačně odrůdu Zulika hodnotit za 

nejlepší z testovaných odrůd (graf 2). Z hlediska produkce tuku bylo nejméně vyprodukováno 

na 1 ha u odrůdy Amiga, i přesto, že v semenu této odrůdy byl obsah tuku nejnižší (graf 2). Je 

to dáno nízkým hektarovým výnosem semene odrůdy Amiga. Nejvyšší produkce tuku byla 

zjištěna u odrůdy Dieta, o něco nižší u odrůdy Zulika, která měla v semenu nejnižší obsah 

tuku.  

 

Graf 14. Produkce sušiny, dusíkatých látek a tuku u tří testovaných odrůd lupiny bílé 

 

 

Z hlediska hektarové produkce vlákniny semene bylo nejvíce vyprodukováno u odrůdy Dieta, 

o něco méně u odrůdy Zulika a nejméně u odrůdy Amiga, přesto, že u této odrůdy byl 

zaznamenán její nejvyšší obsah v semenu. U jednotlivých vlákninových frakcí byla nejvyšší 

produkce ADF u odrůdy Dieta, naopak u NDF u odrůdy Zulika, jak dokumentuje graf 15. U 

ADL nebyly mezi odrůdami pozorovány výrazné rozdíly. 

25 

Produkce sušiny, dusíkatých látek a tuku

32,76

26,58

32,97

12,99

9,89

14,14

3,82 3,24 3,46

0,00

5,00

10,00

15,00

20,00

25,00

30,00

35,00

Dieta Amiga Zulika

q
/h

a

Sušina NL Tuk



Graf 15. Produkce hrubé vlákniny, acidodetergentní vlákniny (ADF), neutrálnědetergentní 

vlákniny (NDF) a acidodetergentního ligninu u tří testovaných odrůd lupiny bílé 

 

 

Vysokou produkcí BNLV se vyznačovala odrůda Dieta, což koresponduje i s nejvyšší 

produkcí škrobu u této odrůdy, jak dokumentuje graf 16.  

 

Graf 16. Produkce bezdusíkatých látek výtažkových a škrobu u tří testovaných odrůd lupiny 

bílé 

 

26 

Produkce vlákniny a vlákninových frakcí

4,04

3,45

3,96

5,67

4,48

5,17

6,75

5,38

7,29

0,14 0,14 0,13

0,00

1,00

2,00

3,00

4,00

5,00

6,00

7,00

8,00

Dieta Amiga Zulika

g
/h

a

Vláknina ADF NDF ADL

Produkce BNLV a škrobu

14,26

11,68

13,77

3,51
2,81 3,07

0,00

2,00

4,00

6,00

8,00

10,00

12,00

14,00

16,00

Dieta Amiga Zulika

q
/h

a

BNLV Škrob



Nejvyšší obsah organické hmoty byl zaznamenán u odrůdy Zulika, což s velkou 

pravděpodobností souvisí s nejvyšším hektarovým výnosem a i nejvyšším obsahem proteinů 

(NL) v semenu. Nejnižší produkce popelovin byla zaznamenána u odrůdy Amiga, i přesto, že 

její semena obsahovala nejvíce popelovin v semenu. Výsledky uvádí graf 17.  

 

Graf 17. Produkce organické hmoty a popele u tří testovaných odrůd lupiny bílé 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

27 

 

Produkce organické hmoty a popele

35,12

28,28

35,34

1,48 1,22 1,46

0,00

5,00

10,00

15,00

20,00

25,00

30,00

35,00

40,00

Dieta Amiga Zulika

q
/k

g

OH Popel



Obdobně i u brutto energie (BE) byl její obsah v celkovém hektarovém produktu nejnižší i 

přesto, že její semena obsahovala nejvíce tuku, jako energeticky nejbohatší živiny (graf 18). 

 

Graf 18. Produkce brutto energie u tří testovaných odrůd lupiny bílé 

 

 

Z hlediska výživy zvířat lze jako nejperspektivnější ze tří testovaných bílých odrůd hodnotit 

odrůdu Zuliku, nejen pro její nejvyšší obsah proteinů (NL) v semenu, ale i pro její nejvyšší 

hektarový výnos semene.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

28 

Produkce brutto energie

76,60

61,74

76,51

0,00

10,00

20,00

30,00

40,00

50,00

60,00

70,00

80,00

90,00

Dieta Amiga Zulika

G
J
/h

a

BE (GJ/kg)



7. Výkrm brojlerových kuřat při využití diet na bázi lupinového šrotu 

 

Předmětem zájmu autorského kolektivu bylo, v terénních podmínkách zemědělské praxe, 

ověřit ekonomický přínos přídavku lupinového šrotu v krmných směsích na efektivitu 

výkrmového procesu u brojlerových kuřat ROSS 308.  

 

Do pokusných krmných směsí byl použit, jako proteinová komponenta, kromě sójového 

extrahovaného šrotu, lupinový šrot odrůdy Amiga, a to v množství BR 1 - 5 %, BR 2 - 10 % a 

BR 3 - 15 %. Kontrolní krmné směsi měly stejné komponentní složení, neobsahovaly 

lupinový šrot a jako jediný zdroj proteinu zde byl použit sójový extrahovaný šrot.  

 

Celkem proběhly 4 experimenty (4 turnusy). Z uvedených výsledků (4 turnusů) byly 

stanoveny průměrné hodnoty vybraných ukazatelů, které sloužily pro následné ekonomické 

vyhodnocení výkrmového procesu. Lze konstatovat, že podávání krmných směsí s lupinovým 

šrotem se projevilo v rámci 1 turnusu (120 000 naskladněných kuřat) zvýšením realizační 

ceny za prodej jatečních kuřat, oproti komerční krmné směsi, o 53 066 Kč, za současného 

snížení nákladů na krmivo o 25 547 Kč, oproti kontrole.  

 

Experiment probíhal přímo v terénních podmínkách na farmě Záhorkov patřící společnosti 

ZZN Pelhřimov a.s. Do pokusu byla použita jednodenní kuřata hybridní kombinace ROSS 

308. Výkrm byl realizován na hluboké podestýlce ve dvou technologicky identických halách 

(kontrolní a pokusná). Celkem byly realizovány 4 pokusy. V průběhu výkrmu byly podávány 

tři druhy směsí BR 1 (do 14. dne), BR 2 (do 29. dne) a BR 3 (od 30. dne do konce výkrmu).  

 

U každého výkrmového turnusu byl sledován počet naskladněných kuřat (ks), počet 

vyskladněných kuřat (ks), průměrná hmotnost kuřete na konci výkrmu (kg), hmotnost všech 

vyskladněných kuřat za daný turnus (kg), průměrná spotřeba krmné směsi na 1 kg živé 

hmotnosti (kg KS /kg živé hmotnosti), celkový úhyn a natalita kuřat v průběhu výkrmu (v % a 

ks), náklady na krmení na přírůstek 1 kg živé hmotnosti, index efektivnosti výkrmu a délka 

výkrmu. Průměrné hodnoty výše sledovaných ukazatelů sloužily k výpočtu průměrného 

ekonomického přínosu u výkrmu kuřat za 1 turnus, při realizační ceně 22, 80 Kč za 1 kg živé 

hmotnosti kuřete.  

 

29 



Krmné směsi  

 

Pro přípravu krmných směsí byly použity stejné suroviny, vyjma u pokusných krmných 

směsí, kde byl použit lupinový šrot v odstupňovaných dávkách 5 % (BR 1), 10 % (BR 2) a 15 

% (BR 3). Optimalizace složení krmných směsí vedla u pokusných krmných směsí 

k výraznému snížení podílu pšenice a sójového extrahovaného šrotu u výkrmových směsí BR 

2 P a BR 3 P. Z rozboru lupinového šrotu vyplývá, že lupinová semena svým obsahem 

dusíkatých látek (NL) jsou dobrým zdrojem proteinu do krmných směsí pro výkrm drůbeže, 

srovnatelný s obsahem proteinů v sójových bobech. Jsou i významným zdrojem argininu, 

který je pro drůbež esenciální aminokyselinou. Velkou výhodou lupinového šrotu, na rozdíl 

od sóje a sójových produktů, které obsahují řadu antinutričních látek, je i to, že se nemusí 

tepelně ošetřovat a lze jej krmit v naturálním stavu, což představuje energetickou úsporu. 

Živinové složení lupinového šrotu uvádí tabulka 4. Živinové složení krmných směsí ve 100% 

sušině uvádí tabulka 5. 

 

Tabulka 4. Živinové složení lupinového šrotu (AK aminokyseliny) 

AMIGA g.kg
-1

 AK g.kg
-1

 AK g.kg
-1

 

NL 380,07 Asp 29,83 Leu 20,03 

Tuk 80,3 Thr 9,58 Tyr 11,78 

Vláknina 127,7 Ser 13,98 Phe 10,35 

BNLV 370,93 Glu 53,16 His 6,82 

Škrob 86,5 Pro 10,9 Lys 13,21 

Popel 41 Gly 11,12 Arg 36,1 

Ca 3,83 Ala 8,37 Σ AA 259,67 

P  5,62 Val 12,33   

Mg 1,8 Met 0,77   

BE 20,8 Ile 11,34   

 

 

 

 

 

 

 

 

30 



Tabulka 5. Živinové složení krmných směsí (BR 1, BR 2 a BR 3) u kontrolní (K) a pokusné 

(P) skupiny 

Živiny (g.kg
-1

) BR 1 K BR 1 P Rozdíl BR 2 K BR 2 P Rozdíl BR 3 K BR 3 P Rozdíl 

Sušina 100% 100% 0% 100% 100% 0% 100% 100% 0% 

Protein 247,724 256,756 3,65 227,734 230,101 1,04 205,673 207,297 0,79 

Vláknina 30,050 33,832 12,58 29,718 36,861 24,03 28,676 39,287 37,00 

Tuk 56,033 69,781 24,54 76,674 90,418 17,92 84,317 103,617 22,89 

Škrob 394,247 362,603 -8,03 404,709 377,499 -6,72 433,740 397,086 -8,45 

Cukry 48,970 49,542 1,17 47,625 45,973 -3,47 43,959 41,095 -6,52 

Popel 68,469 69,013 0,80 60,341 59,071 -2,10 53,602 51,456 -4,00 

ME drůbež 

(KJ.kg
-1

) 13,870 13,858 -0,09 14,458 14,305 -1,05 14,907 14,679 -1,53 

Lysin 14,862 15,313 3,03 13,503 13,305 -1,47 11,950 11,608 -2,87 

Methionin 6,925 7,140 3,10 6,368 6,121 -3,88 5,574 5,417 -2,83 

Methionin+cystin 11,024 11,325 2,74 10,252 9,995 -2,51 9,178 8,978 -2,18 

Threonin 9,936 10,173 2,39 8,949 8,855 -1,05 8,221 7,934 -3,49 

Tryptophan 2,993 3,031 1,28 2,760 2,621 -5,01 2,480 2,244 -9,55 

Arginin 15,831 17,363 9,67 14,424 16,122 11,77 12,604 14,964 18,72 

Ca 9,591 9,667 0,79 7,737 7,720 -0,22 6,814 6,799 -0,23 

P 7,117 7,107 -0,14 6,246 6,180 -1,06 5,639 5,526 -2,01 

Na 1,922 1,916 -0,30 1,804 1,796 -0,43 1,711 1,699 -0,72 

Cl 2,541 2,530 -0,42 2,287 2,285 -0,09 2,153 2,152 -0,06 

Fe (mg.kg-1) 216,048 211,197 -2,25 204,147 182,065 
-

10,82 164,869 130,233 
-

21,01 

Cu (mg.kg-1) 25,138 25,177 0,16 24,835 24,424 -1,66 23,240 22,554 -2,95 

Mn (mg.kg-1) 164,526 165,882 0,82 143,546 146,506 2,06 141,042 145,471 3,14 

Vitamín A (m.j.) 17121,1 17080,2 -0,24 13655,6 13623,0 -0,24 11362,5 11325,5 -0,33 

Vitamín D3 (m.j.) 5704,7 5691,1 -0,24 5687,5 5674,0 -0,24 5681,2 5662,7 -0,33 

Vitamín E (mg.kg-1) 79,9 78,8 -1,37 68,3 67,1 -1,83 57,3 55,6 -3,03 

K. linolová 

(C18:2) 26,0 32,8 25,96 18,8 22,4 18,96 14,4 19,6 36,61 

 

31 



Z výsledků analytických rozborů směsí vyplývá, že přídavek lupinového šrotu živinově 

ovlivnil složení pokusných krmných směsí. Tyto změny byly u pokusných krmných směsí 

charakteristické, oproti kontrolním, především výrazným zvýšením obsahu hrubé vlákniny a 

tuku. Za pozitivní lze považovat především zvýšení obsahu argininu, který je pro drůbež 

významnou esenciální aminokyselinou a kyseliny linolové, která pro drůbež představuje 

rovněž velmi významnou esenciální živinu. Naopak přídavek lupinového šrotu významně 

snížil v pokusných krmných směsích obsah škrobu, což je dáno jeho nízkým obsahem 

v lupinových semenech, které obsahují především neškrobové polysacharidy.  

 

Z hlediska kvality proteinů je nutné optimalizovat obsah výživářsky významných 

aminokyselin, především methioninu, případně lysinu, které lupinová semena obsahují 

obvykle méně, oproti sójovému proteinu. 

 

 

 

Foto 7. Farma Záhorkov 

 

 

 

 

 

 

32 



Výsledky 4 experimentů 

 

Výsledky sledování 4 experimentů, jako podklad pro ekonomické zhodnocení výkrmového 

procesu, jsou uvedeny v tabulce 6.  

 

Tabulka 6. Výsledky 4 turnusů u kontrolních (K) a pokusných (P) skupin 

 

Turnus 

 

1. 

 

2. 

 

3. 

 

4. 

 

Průměr 

 

Skupina 

 

K 

 

P 

 

K 

 

P 

 

K 

 

P 

 

K 

 

P 

 

K 

 

P 

 

Naskladněno 

kuřat (ks) 

 

61 000 

 

63 200 

 

60 500 

 

62 900 

 

61 000 

 

64 500 

 

57 600 

 

59 000 

 

60 025 

 

62 400  

 

Vyskladněno 

kuřat (ks) 

 

58 725 

 

61 291 

 

57 608 

 

60 466 

 

58 054 

 

62 352 

 

53 459 

 

55 696 
 

56 961 

 

59 951 

 

Průměrná ž. h. 

(kg) 

 

1,85 

 

1,91 

 

2,26 

 

2,18 

 

2,14 

 

2,05 

 

1,97 

 

2,06 
 

2,055 

 

2,050 

 

Vyskladněno 

kuřat (kg) 

 

108 641 

 

117 066 

 

130 194 

 

131 815 

 

124 235 

 

127 822 

 

105 313 

 

114 734 
 

117 096 

 

122 

859 

 

Konverze (kg / 

kg ž. h.) 

 

1,79 

 

1,72 

 

1,70 

 

1,68 

 

1,67 

 

1,67 

 

1,73 

 

1,70 
 

1,723 

 

1,693 

 

Úhyn (%) 

 

3,73 

 

3,02 

 

4,78 

 

3,87 

 

4,83 

 

3,33 

 

7,19 

 

5,60 
 

5,13 

 

3,96 

 

Úhyn (ks) 

 

2 275 

 

1 909 

 

2 892 

 

2 434 

 

2 946 

 

2 148 

 

4 141 

 

3 304 
 

3 081 

 

2 468 

 

Natalita (%) 96,27 

 

96,98 

 

95,22 

 

96,13 

 

95,17 

 

96,67 

 

92,81 

 

94,4 

 

 

94,87 

 

96,04 

 

Natalita (ks) 58 725 

 

61 291 

 

57 608 

 

60 466 

 

58 054 

 

62 352 

 

53 459 

 

55 696 

 
56944 

 

59932 

 

 

Krmení (Kč / 

kg ž. h.) 

 

14,80 

 

14,18 

 

13,93 

 

13,74 

 

13,87 

 

13,76 

 

14,31 

 

14,00 
 

14,23 

 

13,92 

 

Index 

efektivnosti  

 

304 

 

327 

 

372 

 

367 

 

369 

 

361 

 

325 

 

344 
 

342 

 

350 

 

Délka výkrmu 

 

33 

 

33 

 

34 

 

34 

 

33 

 

33 

 

33 

 

33 

 

33 

 

33 

 

 

 

 

 

33 



Z tabulky 6 je zřejmé, že při použití lupinového šrotu v krmných směsích dosahala  

vykrmovaná kuřata v průměru za 4 turnusy nevýznamně nižší průměrnou živou hmotnost na 

konci výkrmu ve srovnání s kontrolou (K 2,055 kg, P 2,050 kg).  

 

Tento výsledek nelze jednoznačně dávat do souvislosti s podáváním směsí s obsahem 

lupinového šrotu, protože v prvním a čtvrtém turnusu vykazovala kuřata vyšší průměrnou 

živou hmotnost, naopak ve 2 a 3 turnusu nižší průměrnou živou hmotnost, jak dokládá graf 

19. 

 

Graf 19. Průměrná hmotnost jatečních kuřat na konci výkrmu v průběhu 4 pokusů 

 

 

Za pozitivní lze pokládat výsledek, kdy kuřata pokusných skupin vykazovala v průběhu 4 

pokusů nižší spotřebu krmných směsí na 1 kg přírůstku (konverze), jak uvádí graf 20. 

 

 

 

 

 

 

 

34 

Průměrná hmotnost jatečních kuřat 

1,85 

2,26 
2,14 

1,97 2,055 
1,91 

2,18 
2,05 2,06 2,050 

0 

0,5 

1 

1,5 

2 

2,5 

1. 2. 3. 4. Průměr 

kg 

Kontrolní Pokusná 



Graf 20. Spotřeba krmných směsí na přírůstek 1 kg živé hmotnosti (konverze) v průběhu 4 

pokusů 

 

 

Výsledek jednoznačně dokumentuje, že pokusné skupiny, kterým byly podávány směsi 

s obsahem lupinového šrotu, měly nižší spotřebu krmných směsí ve srovnání s kontrolou. 

Potvrzuje to i průměrná hodnota konverze za 4 pokusy (K 1,723 kg, P 1,693 kg). Nižší 

spotřeba krmiva u pokusných skupin se projevila i nižšími náklady na krmné směsi na 

přírůstek 1 kg živé hmotnosti, při všech 4 pokusech, ale i v průměru za celé experimentální 

období (K 14,23 Kč, P 13,92 Kč), jak uvádí graf 21. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

35 

Konverze krmných směsí 

1,79 

1,70 

1,67 

1,73 
1,723 1,72 

1,68 
1,67 

1,70 
1,693 

1,60 

1,62 

1,64 

1,66 

1,68 

1,70 

1,72 

1,74 

1,76 

1,78 

1,80 

1. 2. 3. 4. Průměr 

kg 

Kontrolní Pokusná 



Graf 21. Náklady na krmné směsi na přírůstek 1 kg živé hmotnosti kuřat 

 

 

Za pozitivní výsledek lze považovat i to, že kuřata pokusných skupin vykazovala lepší 

zdravotní stav oproti kontrole, hodnoceno na základě úhynu (mortality), případně přežitelnosti 

(natalitě) kuřat.  

 

Kuřata pokusných skupin (graf 22) vykazovala ve všech 4 turnusech nižší úhyn, což se 

projevilo i v průměrné hodnotě úhynu za celé experimentální období, kdy u kontrolních kuřat 

byla průměrná hodnota úhynu 5,13 %, u pokusných kuřat 3,96 %. 

 

Nižší úhyn kuřat vedl ke zvýšené natalitě kuřat, což dokládá i lepší zdravotní stav kuřat, jak 

dokumentuje graf 23. Vyšší natalita kuřat zvyšuje počet prodaných kuřat k jatečním účelům, a 

tím se významně podílí na ekonomické efektivitě celého výkrmu. Z ekonomického pohledu 

výše úhynu a natality, vedle konverze krmiva a růstové intenzity kuřat, lze považovat za jeden 

z hlavních faktorů efektivity výkrmu. Výše uvedené ukazatele se pozitivně projevily i 

v Indexu efektivnosti výkrmu (K 342, P 350). 

 

 

 

 

36 

Náklady na krmné směsi na 1 kg živé hmotnosti 

14,80 

13,93 
13,87 

14,31 
14,23 

14,18 

13,74 13,76 

14,00 
13,92 

13,20 

13,40 

13,60 

13,80 

14,00 

14,20 

14,40 

14,60 

14,80 

15,00 

1. 2. 3. 4. Průměr 

Kč 

Kontrolní Pokusná 



Graf 23. Úhyn kuřat v průběhu 4 turnusů a jeho celková průměrná hodnota 

 

 

Graf 24. Přežitelnost kuřat v průběhu 4 turnusů a jeho celková průměrná hodnota 

 

 

Průměrné výsledky 4 experimentů (tabulka 6) byly podkladem pro výpočet efektivity 

výkrmového procesu. Vycházeli jsme z konkrétních podmínek farmy Záhorkov při zástavu 1 

turnus 120 000 jednodenních kuřat, za rok je zde realizováno 7 turnusů při aktuální realizační 

ceně 22,80 Kč za 1 kg živé hmotnosti.  

37 

Úhyn kuřat (mortalita) 

3,73 

4,78 4,83 

7,19 

5,13 

3,02 

3,87 
3,33 

5,60 

3,96 

0 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

1. 2. 3. 4. Průměr 

% 

Kontrolní Pokusná 

Přežitelnost kuřat (natalita) 

96,27 

95,22 95,17 

92,81 

94,87 

96,98 

96,13 
96,67 

94,4 

96,05 

90 

91 

92 

93 

94 

95 

96 

97 

98 

1. 2. 3. 4. Průměr 

% 

Kontrolní Pokusná 



Jak dokumentuje tabulka 7, při natalitě (K 94,87 %, P 96,05 %) je zisk z prodeje kuřat 

krmených krmnými směsmi s přídavkem lupinového šrotu za 1 turnus 53 066 Kč/rok (7 

turnusů 371 462 Kč). Hlavní přínos vyššího zisku z prodeje jatečních kuřat krmených směsmi 

s obsahem lupinového šrotu je dán především nižším úhynem souvisejícím s vyšší natalitou a 

tím zvýšenou produkcí jatečních kuřat.   

 

Tabulka 7. Výpočet zisku z prodeje jatečních kuřat za 1 výkrmový turnus při použití krmiv 

s lupinovým šrotem (ž. h. - živá hmotnost kuřat) 

Zisk z 

prodeje 

(výpočet) 

 

Naskladněno 

kuřat 

(ks) 

 

Natalita 

kuřat 

(%) 

 

Vyskladněno 

kuřat 

(ks) 

 

ž. h. 

kuřat 

(kg) 

 

Prodej 

kuřat 

(kg) 

 

Cena 

kuřat 

(Kč / kg 

ž.h.) 

Prodej 

kuřat 

(Kč) 

 

Kontrola 120 000 94,87 113 841 2,055 233 943 22,80 5 333 906 

Pokus 120 000 96,05 115 254 2,050 236 271 22,80 5 386 972 

Rozdíl 0 1,18 1 413 -0,005 2 327 0,00 53 066 

 

Kromě zvýšeného zisku za prodej kuřat lze za vysoce přínosné považovat i snížení nákladů na 

krmné směsi, jak dokumentuje tabulka 8. Snížení nákladů na krmivo bylo dáno nižší 

spotřebou krmných směsí obsahující lupinový šrot za 1 turnus o 3 078 kg, což představuje 

úsporu 25 547 Kč/rok (7 turnusů představuje úsporu za krmné směsi 178 829 Kč). 

 

Tabulka 8. Výpočet úspory spotřeby krmných směsí s obsahem lupinového šrotu za 

1výkrmový turnus (KS krmná směs)  

Úspora 

krmiva 

(výpočet) 

 

Vyskladněno 

kuřat 

(ks) 

 

Konverze 

KS 

(kg/kg 

ž.h. 

ž. h. 

kuřat 

(kg) 

 

Spotřeba 

KS 

celkem 

(kg) 

Cena 

KS 

(Kč/kg) 

 

Cena KS 

celkem 

(Kč) 

 

Kontrola 113 841 1,723 2,055 40 3084 8,30 3 345 599 

Pokus 115 254 1,693 2,050 40 0006 8,30 3 320 052 

rozdíl 1 413 -0,03 -0,005 3 078 0,00 25 547 

 

Za celkový efekt výkrmu lze považovat součet zisku z prodeje 53 066 Kč a úspory krmiva za 

výkrm 25 547 Kč, celkem za 1 turnus 78 613 Kč/rok (7 turnusů 550 291 Kč). 

 

Výkrm brojlerových kuřat na bázi krmných směsí s obsahem lupinového šrotu prokázal 

pozitivní vliv na efektivitu výkrmového procesu, především v důsledku lepšího zdravotního 

stavu kuřat (nižší úhyn kuřat) za současného snížení nákladů na krmivo (zlepšení konverze).  

38 



O celkové rentabilitě výkrmu rozhoduje i cena lupinových semen, která by neměla překročit 

hranici 7 500 Kč/t.  

 

Námi realizované polní pokusy dokládají, že lze dosáhnout náklady na pěstování pod touto 

hranicí.  

 

V konkrétním zemědělském podniku na farmě Záhorkov lze počítat při využití lupinového 

šrotu v krmných směsích za 1 turnus s vyšší realizační cenou za prodej kuřat o 53 066 Kč a 

úsporou za krmné směsi o 25 547 Kč, tj. celkem efekt 78 613 Kč., za rok jde o 550 291 Kč. 

 

Přínos ve využití lupinových semen ve výživě zvířat lze spatřovat: 

o ve využití levnějších tuzemských zdrojů proteinových krmiv, 

o v úspoře dovážených proteinových, cenově dražších, krmiv (sójový extrahovaný šrot), 

o v úspoře energie (nemusí se termicky upravovat), 

o v rámci odrůd nejde o GMO, což nelze zajistit u sójových produktů 

o lupina je vhodnou plodinou do osevních postupů, 

o jako luštěnina zlepšuje půdní úrodnost, 

o dotace na její pěstování.  

 

 

Foto 8. Lupina bílá Amiga 

 

 

 

 

 

 

39 



8. Úvaha o možném uplatnění lupiny ve výživě člověka a zvířat 

v budoucnosti 

 

Semena lupiny, stejně jako semena dalších luštěnin, obsahují různé biologicky aktivní 

molekuly a funkční sloučeniny, které jsou nositeli vlastností prospěšných pro zdraví lidí i 

zvířat. Jejich význam je spatřován i z hlediska technologicko-funkčního. Stále více se objevují 

potraviny, které obsahují mouku z lupiny nebo další specifické komponenty, čímž vznikají 

obohacené potravinové produkty, včetně těstovin, pekařských výrobků a mléčných produktů.  

 

V poslední době dochází k rozšíření lupiny i jako přísady do potravin. Tomuto cíli velmi 

napomáhá celosvětově organizována International Lupin Association (ILA), jejíž poslední, 

14. setkání, se uskutečnilo v r. 2015 v Miláně. První konference se uskutečnila v Peru v roce 

1980. Celosvětová konference představuje jedinečnou událost v dané odbornosti po celém 

světě. Ze zemí, které se aktivně účastní konference možno uvést Argentinu, Austrálii, Českou 

republiku, Francii, Chile, Itálii, Kanadu, Malajsii, Mexiko, Německo, Nizozemí, Nový 

Zéland, Polsko, Portugalsko, Rakousko, Rusko, Švédsko, Ukrajinu a USA. Nově se do 

asociace zapojily Etiopie, Indie a Švýcarsko.  

 

Asociace je v obecném pojetí zaměřená na vzájemnou spolupráci mezi vědci z různých zemí 

světa, kteří se zabývají výzkumem lupiny, jako perspektivní proteinové plodiny, s cílem 

informovat o nejnovějších vědeckých poznatcích v dané oblasti.  

 

Jednotlivá vědecká zasedání se pravidelně zabývají všemi aspekty produkce a využití lupiny 

jak ve výživě zvířat, tak i v lidské populaci. V r. 2015 se účastníci zabývali otázkami 

globálních rozvojových strategií, udržitelností a bezpečností potravin, podporou alternativních 

proteinových zdrojů, kde lupina je jedním z nejbohatších přírodních zdrojů proteinů pro 

potraviny a krmiva. Stěžejním cílem asociace je celosvětově podpořit pěstování lupiny a 

podpořit výrobu produktů z lupinových semen; předávat zkušenosti a podpořit spolupráci 

mezi vědeckými pracovníky z různých zemí světa, kteří se zabývají výzkumem lupiny, jako 

perspektivní proteinové plodiny; informovat o nejnovějších vědeckých poznatcích, týkajících 

se využití lupiny nejen z pohledu výživy hospodářských zvířat, ale i z pohledu funkční výživy 

lidské populace.  

40 



Stěžejními tématy posledního ročníku konference byly » inovace pěstování, ochrana a 

využívání lupiny » udržitelnost lupiny jako plodiny » poznatky o přípravě a nutriční hodnotě 

potravin, nápojů a krmiv na bázi lupiny.  

 

 

Foto 9. Lupinové produkty 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

41 



9. Souhrn 

 

V souvislosti s hledáním alternativních proteinových krmiv jako náhrada za sóju a sójové 

produkty, ale i z důvodu využití tuzemských zdrojů proteinových krmiv z hlediska rozšíření 

skladby dietárního proteinu v krmivech a krmných směsích, bude studie zaměřena na 

perspektivní krmivo, kterým jsou semena kulturního druhu lupiny bílé. Semena jednotlivých 

odrůd lupiny bílé svojí výživnou hodnotou překonají i výživnou hodnotu sójových bobů, a to 

z hlediska nejen obsahu proteinů, ale i z hlediska jejich aminokyselinového spektra. Na 

základě dosavadních vědeckovýzkumných poznatků je pro podmínky ČR nejvhodnější 

skupina bílých odrůd lupin. Výhodou využití lupinových semen jako dietárního proteinu 

oproti sóje je i skutečnost, že u vyšlechtěných kulturních druhů jsou v semenech jen stopová 

množství antinutričních látek, lze je tak použít k výživě bez jakéhokoliv ošetření (např. 

termického), což u sóje a sójových produktů nelze. Navíc se lupinová semena vyznačují i 

nízkou alergenitou, nepatří mezi GMO a jsou uváděny i preventivní účinky na 

kardiovaskulární choroby. Díky hlízkovým bakteriím přispívají kultury lupin k zušlechtění 

půd v důsledku jejich obohacení dusíkem. Kromě výše uvedených předností pěstování lupin v 

tuzemských podmínkách je příznivá i ekonomická stránka, kdy při současných cenách sóje a 

sójových produktů může vést náhrada sójového proteinu za lupinový i k výraznému snížení 

nákladů na výrobu krmných směsí. 

 

Klíčová slova: lupina, zelená hmota, semeno, živiny, výživa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

42 



10. Summary 

 

In connection with search for alternative protein feedstuffs as replacement for soy and soy 

products, as well as for the reason of utilisation of domestic sources of protein feedstuffs for 

extension of the composition of dietary protein in feed products and feed mixes the present 

study will focus on a prospective feed represented by the cultured white lupine seeds. The 

nutritional value of the seeds of the individual types of white lupine exceeds the nutritional 

value of soy beans not only with regard to protein content but also with regard to their amino 

acid spectrum. Following the current research results the white lupine varieties are the best 

choice for the conditions of the Czech Republic. The advantages of use of lupine seeds as the 

source of dietary protein in substitution for soy include the fact that the cultured varieties 

provide seeds with just trace levels of anti-nutrition substances and thus can be used for 

nutrition without any treatment (for example thermal), which is not possible in the case of 

soy. In addition lupine seeds show low allergenic potential, are not GMOs and even 

preventive effect against cardiovascular diseases has been reported. Thanks to the tuber 

bacteria lupine culture contribute to soil enrichment with nitrogen. In addition to the above 

mentioned benefits of lupine growing under local condition there is also the favourable 

economic aspect as considering the current prices of soy and soy products the replacement of 

soy protein with lupine protein can considerably reduce costs of feed mixture production. 

 

Keywords: lupine, green mass, seed, nutrients, nutrition 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

43 


